134,2 peiora om. L<sup>1</sup> deteriora L<sup>2</sup> A<sup>1</sup> || contingit : continget T<sup>1</sup> ||  
4 sues : sus L<sup>1-2</sup> || 19 et iterum — revertuntur : sed iterum per luxuriam  
coinquinantur T<sup>1</sup> om. A<sup>1</sup>

<sup>c</sup> II Pierre 2, 22 <sup>d</sup> Prov. 26, 11 <sup>e</sup> Jn 5, 14 <sup>f</sup> Sir. 21, 1 <sup>g</sup> Lc 11, 24-26

1. Voir *supra*, *Serm.* 30, 4 et la note 2 de la p. 132.

2. Voir *supra*, *Serm.* 21, 9 et la note 1 de la p. 28.

maculam et rugam<sup>b</sup>. » Si cum macula et ruga intrare in  
 25 vitam <sup>a</sup>aeternam nemo poterit, qua conscientia capitalibus  
 criminibus oppres<sup>l</sup>us aliquis intraturum se esse confidit,  
 nisi se emendando et elymosinas <sup>l</sup>dando mundaverit?

3. Et hoc quod suggero, fratres carissimi, diligenter  
 attendite, <sup>l</sup>ne forte aliquis male intellegens credat me  
 30 dicere quod elymosina <sup>a</sup>non possit prodesse peccatis.  
 Absit hoc a nobis, fratres : non solum <sup>l</sup>prodesse credimus,  
 sed et multum prodesse fatemur; ea tamen <sup>l</sup>condicione,  
 ut qui elymosinas pro peccatis suis erogat, crimina capi-  
<sup>l</sup>talia exercere iam desinat, et sic elymosinam faciat iubente  
 135 Domino (135) ut dedignetur servire peccato. De qua re  
 aliquam similitudinem <sup>l</sup>caritati vestrae insinuare volo.  
 Rogo vos, fratres, numquid aliquis <sup>l</sup>nostrum vult ut servus  
 suus sic illi pro opere suo mercedem suam <sup>l</sup>reddat, ut tamen  
 inimicis suis iugiter serviat, et numquam de illorum  
 5 <sup>a</sup>societate discedat? Certum est quod hoc nescio si ullus  
 homo sus<sup>l</sup>tinere praevaleat. Quod ergo non vis pati a  
 servo tuo, non est iustum <sup>l</sup>ut facias domino tuo.

Et ideo, sicut saepe iam diximus, quando <sup>l</sup>pauperibus  
 erogamus pecuniam, Deo offeramus animam nostram :  
<sup>l</sup>ut, ubi est thesaurus noster, ibi esse possit et cor nostrum.  
 10 Quare <sup>a</sup>enim Deus a nobis pecuniam quaerit? Ideo utique,  
 quia scit quod <sup>l</sup>illam satis diligimus, et de ipsa iugiter  
 cogitamus; et ubi est pecunia <sup>l</sup>nostra, ibi est et cor nostrum.  
 Propterea nos Deus hortatur ut per <sup>l</sup>elymosinam pauperum  
 thesaurizemus in caelo, ut ibi sequatur cor <sup>l</sup>nostrum, quo

<sup>24</sup> et<sup>1</sup> : aut L<sup>2</sup>.

135,9-12 ut ubi — nostra om. A<sup>1</sup>T<sup>1</sup>.

<sup>b</sup> Ephés. 5, 27.

1. Cf. *Matth.* 6, 21 et *Lc* 12, 34.

faux pli<sup>b</sup>. » Si personne ne peut entrer dans la vie éternelle  
 avec une tache ou un faux pli, au nom de quoi un homme  
 chargé de péchés capitaux se persuade-t-il qu'il y entrera  
 s'il ne se purifie pas en amendant sa vie et en faisant  
 l'aumône?

3. Faites bien attention à ce que  
 Le rôle de l'aumône dans le salut je conseille, frères très chers, de peur  
 que, pour avoir mal compris, quel-  
 qu'un s'avise de croire que je dis : l'aumône ne peut être  
 utile pour les péchés. Loin de nous cette idée, frères ;  
 non seulement nous croyons qu'elle est utile, mais nous  
 proclamons même qu'elle est très utile ; à cette condition  
 cependant, que celui qui distribue des aumônes pour ses  
 péchés renonce désormais à commettre des péchés  
 capitaux et fasse l'aumône selon le commandement du  
 Seigneur, de façon à refuser d'être esclave du péché.  
 Sur ce sujet, je veux soumettre à votre charité une compa-  
 raison. Je vous le demande, frères : l'un d'entre nous  
 veut-il que son serviteur lui restitue le salaire de son  
 travail, mais tout en servant continuellement ses ennemis  
 et sans jamais se séparer de leur compagnie? Il est certain  
 que je ne connais pas un homme prêt à l'endurer. Donc,  
 ce que tu ne veux pas souffrir de la part de ton serviteur,  
 il n'est pas juste que tu le fasses à ton Seigneur.

Et c'est pourquoi, comme nous l'avons déjà dit souvent,  
 quand nous distribuons de l'argent aux pauvres, offrons  
 notre âme à Dieu afin que là où est notre trésor, là aussi  
 puisse être notre cœur<sup>1</sup>. En effet, pourquoi Dieu nous  
 demande-t-il de l'argent? C'est à coup sûr parce qu'il sait  
 que nous l'aimons particulièrement et que nous y pensons  
 sans cesse ; et que là où est notre argent, là aussi est notre  
 cœur. C'est pourquoi Dieu nous exhorte à thésauriser  
 dans le ciel en faisant l'aumône aux pauvres, afin que  
 notre cœur suive là où nous avons déjà envoyé notre

praemittimus thesaurum nostrum, et sacerdote dicente  
 15 <sup>1a</sup>« Sursum corda » cum secura conscientia respondeamus  
 nos « habere <sup>1ad</sup> Dominum ».

4. Sed dicit aliquis : Iuvenis sum, et ideo voluptatem  
 vincere <sup>1et</sup> libidinem superare non possum. Si te non  
 potes continere, audi <sup>1Apostolum</sup> dicentem : « Melius est  
 20 nubere quam uri<sup>a</sup>. » Cum enim uxorem <sup>2a</sup>ducere liceat, et  
 concubinas habere vel adulterium perpetrare non <sup>1</sup>liceat,  
 quare vis exercere quod non licet, et non vis habere quod  
 licet? <sup>1</sup>Nullus magis illicita vitare debet, quam qui respuit  
 quod licebat. <sup>1</sup>Vere dico, fratres, quia hoc secundum Deum  
 nec licuit aliquando, <sup>1</sup>nec licet, nec umquam licebit. Sed,  
 25 quod peius est, ita peccata ista <sup>2a</sup>in consuetudinem missa  
 sunt, et tanti sunt qui illa faciunt, ut iam <sup>1</sup>quasi ex licito  
 fieri credantur.

Si enim nullus vir est qui sponsam <sup>1</sup>suam velit ante  
 nuptias adulterinum habere concubitum, sed omnes  
<sup>1</sup>homines virgines uxores accipere volunt, qua fronte, qua  
 conscientia <sup>1</sup>ante nuptias concubinas habere non eru-  
 30 bescunt? Qua fronte uxorem <sup>2a</sup>integram vult invenire,  
 cum ipse sit corruptus? Si enim secundum <sup>1</sup>scripturam  
 divinam « Anima quae peccaverit ipsa morietur<sup>b</sup> », quomodo  
<sup>1</sup>aliquis vivam coniugem vult accipere, cum ipse sit  
 mortuus? Sed, <sup>1</sup>sicut iam dixi, mala et pessima consuetudo  
 ita a pluribus sine aliquo <sup>1</sup>Dei timore committitur, ut hoc  
 nec peccatum esse credatur.

35 Sed for<sup>2a</sup>sitan aliquis putat licere hoc viris, et feminis  
 136 non licere : ut enim (136) viris liceat, sicut iam dixi, peccan-

4 <sup>a</sup> I Cor. 7, 9 <sup>b</sup> Éz. 18, 20.

1. Voir *infra*, *Serm.* 42 et 43 et t. I, *Introd.*, p. 132-133.

trésor et que, lorsque le prêtre dit : « Haut les cœurs »,  
 nous répondions la conscience tranquille « qu'ils sont tout  
 au Seigneur ».

4. Mais quelqu'un dit : Je suis  
**Hommes et femmes** jeune, et c'est pourquoi je ne puis  
**doivent se marier** vaincre la volupté ni dominer le  
**vierges** désir. Si tu ne peux te contrôler,  
 écoute ce que dit l'Apôtre : « Mieux vaut se marier que  
 brûler<sup>a</sup>. » En effet, alors qu'il est permis de prendre  
 femme<sup>1</sup> et qu'il n'est pas permis d'avoir des concubines  
 ou de commettre l'adultère, pourquoi veux-tu faire ce qui  
 n'est pas permis et ne veux-tu pas avoir ce qui est permis?  
 Nul ne doit davantage éviter ce qui est défendu que celui  
 qui a repoussé ce qui était permis. Je vous le dis en vérité,  
 frères, cela, Dieu ne l'a jamais permis, ne le permet ni ne  
 le permettra jamais. Mais, ce qui est pire, ces péchés sont  
 si bien passés dans la coutume, et si nombreux sont ceux  
 qui les commettent, qu'on croit maintenant que c'est  
 pratiquement permis.

S'il n'est aucun homme qui veuille que son épouse  
 connaisse avant les nocés une union adultère, mais si tous  
 les hommes veulent recevoir leur femme vierge, de quel  
 front, avec quelle conscience ont-ils sans rougir des  
 concubines avant leurs nocés? De quel front un homme  
 veut-il trouver une épouse intacte, alors que lui-même  
 est corrompu? Si, en effet, selon l'Écriture divine : « L'âme  
 qui a péché, elle mourra<sup>b</sup> », comment quelqu'un veut-il  
 recevoir une femme vivante, alors que lui-même est mort?  
 Mais comme je l'ai déjà dit, une mauvaise, très mauvaise  
 coutume est si bien pratiquée par un trop grand nombre  
 de gens dépourvus de toute crainte de Dieu, que l'on ne  
 croit même pas que ce soit un péché.